75. Hinc infertur, originalem justitiam in Adamo non solum cum supernaturali gratia sanctificante connexam fuisse, sed etiam ab ipsa tanquam a radice prodiisse, quod non uno in loco docet S. Thomas. Præter articulum supra laud. num. 69., vid. 1. 2. quæst. 109. art. 5., & quæst. 4. de malo artic. 2. Quamobrem hoc sensu justitia originalis sæpius vocata est supernaturalis ex parte scilicet principii sui, seu radicis, nempe gratiæ sanctificantis.

76. De hac sententia consuli potest doctissimus P. Thomas de Lemos in *Panoplia gratiæ* Tomo I. P. II. Tract. I. cap. 2., ubi observat, non multum referre quidquid in hac quæstione dicatur de justitia originali, quod nempe in sua entitate naturalis sit, vel supernaturalis, dummodo concedatur, illam non esse naturæ debitam, nec ex principiis naturæ causatam, sed merum donum gratuito homini datum. Observat etiam, inutiliter a quibusdam distingui triplicem statum, innocentiae, integratatis, & justitiae originalis ; justitia enim originalis & integratatem naturæ, & ejusdem innocentiam complectitur. Plura cupienti dabit laud. Lemosius. Sed nos pauca addamus eum Angelico Præceptore nostro de dotibus, quæ animam nostrorum Protoparentum in felici innocentia statu exornabant, quæque ex gratia sanctificante profluebant.

77. Et primo quantum ad intellectum, Adami scientiam describit Siracides cap. XVII. 5. & seq. de primis nostris parentibus dicens: „Consilium, & linguam, & oculos, & aures, & cor dedit illis excogitandi, & disciplina intellectus repletus, ut illos. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, & mala, & bona ostendit illis“.

78. S. autem Augustinus tantam fuisse censem Adami innocentis scientiam, ut asserat, neminem Christianorum dubitare posse : „Eos, qui in hoc sæculo ingeniosissimi apparent si Adami ingenio comparentur, distare longe amplius, quam celeritate a volucribus testudines distant: atque ingeniis tam excellentibus Paradisi felici-

, tatem implendam fore, si nemo peccasset“ . Lib. V. *Oper. imperf. cont. Jul. capit. 1.* 79. Magistri sui doctrinam secutus Angelicus I. P. q. 94. artic. 5. ostendit, in Adamo fuisse omnium earum rerum scientiam, quas naturaliter homines cognoscere possunt ; earum vero, quæ naturalem cognitionem excedunt, tantam a Deo accepisse cognitionem, quanta erat necessaria ad gubernationem vitæ humanae secundum statum illum. Art. autem 4. ostendit, Adamum, quādū in statu justitiae originalis perseverabat, nulli fuisse deceptioni obnoxium. Vid. etiam quæst. XVIII. *de verit.* art. 6., ubi explicat, quomodo protoparentes nostri peccaverint, ac proinde quo sensu decepti fuerint. Ostendit insuper Angelicus laud. qu. 94. I. P. art. 1., Adam quidem non vidisse Deum per essentiam, tunc enim pecare non potuisset ; eumdein tamen Deum cognovisse quadam altiori cognitione, quam nos nunc cognoscamus, ejusque cognitionem Dei quodammodo medianam fuisse inter cognitionem præsentis status, & cognitionem patriæ, qua Deus per essentiam videtur. Etiam 2. 2. quæst. 5. art. 1., ubi probat, in Adamo fuisse fidem, eum tamen multa cognovisse manifeste, quæ nunc non possumus cognoscere, nisi credendo.

80. Quantum autem pertinet ad voluntatem, ostendit Angelicus in art. 2. quæst. 95. I. P., non alias in homine innocentie fuisse passiones, quam quæ ex judicio rationis consequuntur. „Quia, inquit S. Doctor, in primo statu nullum malum aderat, nec iniminebat, nec aliquod bonum aberat, quod caperet bona voluntas pro tempore, re illo habendum, ut patet per Augustinum XIV. *de Civit. Dei* cap. 10., omnes illæ passiones, quæ respiciunt malum, in Adam non erant, ut timor, & dolor, & hujusmodi: similiter nec illæ passiones, quæ respiciunt bonum non habitum, & tunc habendum, ut cupiditas æstuans. Illæ vero passiones, quæ possunt esse boni præsentis, ut gaudium, & amor, vel quæ sunt futuri boni in suo tempore habendi, ut desiderium, & spes non affligens, fuerunt in statu innocentiae; aliter tamen, quam in nobis. Nam in nobis appetitus sensualis, in quo sunt passiones, non totaliter subest rationi; unde passiones quandoque sunt in nobis prævenientes judicium rationis, & impedientes, quandoque vero ex judicio rationis consequentes, prout sensualis appetitus aliqualiter rationi obedit. In statu vero innocentiae inferior appetitus erat rationi totaliter subjectus: unde non erant in eo passiones animæ, nisi ex judicio rationis consequentes (a).“

81.

(a) Concupiscentiam in Adamo innocentie inveniri non potuisse, sicut ostendit S. Aug. contra Pelagianos. Lib. II. *De peccat. mer. & remiss.* c. 22. de primis parentibus loquens, Quamvis, inquit, corpus animale

gestarent, nihil inobediens in illo adversum se moveri sentiebant. Faciebat quippe hoc ordo justitiae, ut, quia èorum anima famulum corpus a Deo acceperat, sicut ipsa eidem Domino suo, ita & illi corpus ejus obe-

81. Quærerit postea Angelicus art. 5. nrum Adam habuerit omnes virtutes? „Respondet autem, eum aliqualiter habuisse omnes virtutes, quia ratio erat Deo subjecta, inferiores autem vires rationi; virtutes autem nihil aliud sunt, quam perfectiones quædam, quibus ratio ordinatur in Deum, & inferiores vires disponuntur secundum regulam rationis: unde rectitudo pri- mi status exigebat, ut homo aliqualiter omnes virtutes haberet“.

82. Porro ita pergit: „Considerandum est, quod virtutum quædam sunt, quæ de sui ratione ultimam imperfectionem important, ut caritas, & justitia; & hujusmodi virtutes fuerunt in statu innocentie simpliciter, & quantum ad habitum, & quantum ad actum. Quædam vero sunt, quæ de sui ratione imperfectionem important, vel ex parte actus, vel ex parte materiæ. Et si hujusmodi imperfectio non repugnat perfectio ni primi status, nihilominus hujusmodi virtutes poterant esse in primo statu, sicut fides, quæ est eorum, quæ non videntur, & spes, quæ est eorum, quæ non habentur. Perfectio enim primi status non se extendebat ad hoc, ut videret Deum per essentiam, & ut haberet cum fruitione finalis beatitudinis: unde fides, & spes esse poterant in primo statu, & quantum ad habitum, & quantum ad actum“.

83. „Si vero imperfectio, quæ est de ratione virtutis alicuius, repugnat perfectioni primi status, poterat hujusmodi virtus ibi esse secundum habitum, & non secundum actum, ut patet de pœnitentia, quæ est dolor de peccato commisso, & de misericordia, quæ est dolor de miseria aliena. Perfectioni autem primi status repugnat tam dolor, quam culpa, & miseria; unde hujusmodi virtutes erant in primo hominie secundum habitum, & non secundum actum: erat enim primus homo sic dispositus, ut si peccatum præcessisset, doleret; & similiter si miseria in alio videret, eam pro posse repellere letet“. Nam doctrinam Angelicus aliis exemplis illustrat in resp. ad 2.

84. In resp. autem ad 4. explicat, quomodo aliqualiter fuerit in Adamo virtus perseverantia; perseverantia enim, prout est virtus, significat queindam habitum, quo quis eligit perseverare in hono; & sic Adam perseverantiam habuit. Si autem consideretur perseverantia, prout est circumstantia virtutis, & significat continuationem quam-

dam virtutis absque interruptione, sic Adam perseverantiam non habuit. Plura dabit S. Doctor locis indicatis.

CAPUT IV.

De Dotibus primi hominis in statu innocentia, quantum ad corpus.

85. Cum sacer Historicus dicat Gen. II. 7. Formavit Deus hominem de lino terræ, & inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ (a), recte infertur, hominem ex duobus constare principiis, corpore nempe, & spiritu; quamobrem Ecclesiast. XII. 7. dictum est: Revertatur pulvis in terram suam, unde erat: & spiritus rebeat ad Deum, qui dedit illum.

86. Corpus autem nostrum ideo voluit Deus formare ex lino terræ, seu (ut textus hebraicus habet, cui etiam versio Septuaginta seu unum consentit) ex pulvere terræ, tunc ut infinitam suam potentiam, & sapientiam ostenderet, quæ ex tam vili materia tam concinnum atque admirabile opus effecit, tunc etiam ut nos originis nostræ perpetuo memores omnem superbie motum compesceremus. Hujus originis voluit Deus memorem esse Adamum, quando Gen. III. 19. illi dixit: pulvis es, & in pulverem reverteris. Eusdem memor erat Abraham, quando inquietabat Gen. XVIII. 27. Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, & cinis. Ecclesiasticus autem ita nostram superbiam increpat cap. X. 9. Quid superbit terra, & cinis?

87. Hoc tamen corpus ex pulvere terræ formationem S. Thomæ I. P. qu. 91. art. 5. ostendit, fuisse a Deo optime dispositum, non quidem simpliciter, sed in ordine ad formam, seu animam rationalem, cui conjungi debebat. Præcipue autem in resp. ad 3. observat, conveniens fuisse homini, habere statuam rectam propter quatuor. „Primo quidem, quia sensus sunt dati homini, non solum ad vitæ necessaria procuranda, sicut animalibus, sed etiam ad cognoscendum. Unde cum cetera animalia non delectantur in sensilibus, nisi per ordinem ad cibos, & veneras, solus homo delectatur in ipsa pulchritudine sensibilium secundum seipsam. Et ideo, quia sensus præcipue vigent in facie, alia animalia habent faciem pronam ad terram quasi ad cibum quærendum, & providendum sibi de victu: homo

„ino

des &c. non autem moventur contra voluntatis imperium, ut in concepcionis contingit.

(a) Ex hisce verbis Moysis male intellectis nata videtur ea veterum Philosophorum opinio, quod anima nostra esset divina substantia portio; unde etiam Horatius Sityr. II. 2. eam vocavit *divina particula aurea*; & ommissis multis aliis, Ovidius ita canebat: *Est Deus in nobis..... sedibus aethereis spiritus ille venit.*

direb, atque exhiberet vitæ illi congruum sine illa resistentia famulatum. In opere autem *De nuptiis & concupiscentia sapientis* hac ipsa de re tractat, asserit que filiorum generationem in felicissimo illo innocentia statu futuram fuisse sine ullo concupiscentie ardore, jubente voluntate, non turpiter, & indecoro mortu cogente voluptate; ubi assert etiam similitudinem aliorum corporis membrorum, quæ ad solum voluntatis nutrum moventur, ut brachia, manus, digiti, pen-

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. IV.

„ mo vero habet faciem erectam, ut per sensus,
 „ & præcipue per visum, qui est subtilior, &
 „ plures differentias rerum ostendit, libere possit
 „ ex omni parte sensibilia cognoscere, & cœle-
 „ stia, & terrena, ut ex omnibus intelligibilem
 „ colligat veritatem (a)“.

88. „ Secundo, ut interiores vires liberius suas
 „ operationes habeant, dum cerebram, in quo
 „ quodammodo perficiuntur, non est depresso,
 „ sed super omnes partes corporis elevatum“.

89. „ Tertio, quia oporteret, si homo haberet
 „ pronam staturam, quod uteatur manibus loco
 „ anteriorum pedum; & sic utilitas manuum ad
 „ diversa opera perficienda cessaret“.

90. „ Quarto, quia si haberet pronam staturam,
 „ & uteatur manibus loco anteriorum pedum,
 „ oporteret, quod cibum caperet ore; & ita ha-
 „ beget os oblongum, & labia dura, & grossa,
 „ & lingnam etiam duram, ne ab exterioribus
 „ federetur, sicut patet in aliis animalibus: &
 „ talis dispositio omnino impediret locutionem,
 „ quæ est proprium opus rationis“.

91. Multa in hanc rem egregia habet S. Ambrosius Lib. VI. *Hexæmeron* cap. 5., ubi post observatam perfectionem humani corporis ad cœlum erexit: *Cave*, inquit, „ o homo, pecudum mo-
 „ re curvari: cave, ne in alium te non tam cor-
 „ pore, quam cupiditate deflectas: respice corpo-
 „ ris tui formam, & speciem congruentem celsi
 „ vigoris assume &c.“. Vide, quæ ex hoc S.
 „ Doctore in super. Dissert. attulimus num. 230.
 „ & seq. (b).

92. Quæsitus olim fuit a S. Ang. in qua æ-
 tate fuerit Adam a Deo conditus, *Lib. VI. de Gen.*
ad Ett. c. 15. scilicet utrum in ætate virili, &
 perfecta, an vero in ætate puerili, ut nihil aliud
 præ ceteris hominibus habuerit, nisi quod non ex
 parentibus natus sit, sed factus ex terra? Quam-
 vis autem S. Pater nihil expresse desuavit, facile
 tamen ex ejus verbis colligitur id, quod postea
 communiter Theologi docuerunt, scilicet Adam
 ex manibus Dei creatoris prodiisse in ætate viri-
 li, & perfecta, quomodo & animalia, & arbo-
 res, & cetera quæque in sua perfectione condita
 sunt.

93. Neque obest vers. 28. nostris protoparenti-
 bus dixit Deus: *crescite, & multiplicamini*; non

enim verbum illud *crescite* refertur ad molem
 corporis, quæ augeri deberet, sed potius ad spe-
 ciem, quæ crescere debebat; quomodo etiam
 super vers. 22. Deus benedicens piscibus, & vo-
 latilibus dixit eis: *crescite, & multiplicamini*, &
 cap. IX. 1. dixit Deus Noe, & filiis ejus post di-
 luvium, *crescite, & multiplicamini*, non quantum ad molem corporis, sed quantum ad numerum.

94. Quantum vero ad molem ipsam corporis
 Adami, aliqui inter fabulatores Rabbinos, Ada-
 mun adeo proceræ statuaræ fuisse dixerunt, ut
 gigantes omnes superaret (c). Ad hoc autem fig-
 mentum aliqua ratione comprobandum abuteban-
 tur iis verbis, quæ leguntur Josue XIV. 15. No-
 men Hebron antea vocabatur *Cariath-Arbe*; *A-*
dam maximus ibi inter Enacim situs est.

95. Communis tamen opinio est, Adam non
 excessisse consuetam hominum staturam: qui e-
 nem enim mensuræ sunt, ut gigantes, solent
 inter monstra reputari. Addi potest, gigantes in
 sacris Libris semper ut homines malos nominari,
 ut Genes. VI. & alibi; quod enim in Ps. XVIII.
 dicitur de Christo: *Exultavit ut gigas*, ex he-
 bræo fonte legi debet: *exultavit, ut potens*.

96. Quod vero ex cap. XIV. Josue objectum
 fuit, facile explicatur, observando, ibi nomen
Adam non significare nostrum protoparentem, sed
 potius *hominem*; ut sensus hic sit: *antiquum no-*
men Hebron est Cariath-Arbe: iste homo (sci-
 licet Arbe, illius Civitatis dominus) *maximus*
erat inter Enacim. Reipsa Paraphrasis Caldaica
 ita habet: *Et nomen Hebron ab antiquis Kiriath-*
Arbagh, homo magnus in fortibus ipse. Et ver-
 sio Arabica: *nomen autem Hebronis erat olim*
civitas Arbe, hominis scilicet ingentis statuaræ in-
ter gigantes. S. tamen Hieronymus in Comment.
 super cap. XXVII. Matth. id de nostro protopa-
 rente Adamo dictum existimat.

97. Sed his, aliisque id genus, quæ non ma-
 gni sunt momenti, omissis, pauca dicenda sunt
 de præcipua corporis nostrorum Protoparentum do-
 te, scilicet de immortalitate, quam summo ipso-
 rum, nostroque malo per peccatum amiserunt.
 Deus enim *creavit hominem inextirpabilem*, ut
 dicitur Sapientie II. 25. seu, ut græcus textus ha-
 bet επι ζεψοντα ad incorruptibilitatem *invidia*
 autem *Diaboli mors intravit in orbem terrarum*.

Hæc

(a) Hæc ratio vel solo Philosophiæ lumine innovat Ciceroni, qui propterea Lib. II. *De Nat. Deor.* ita de Deo auctore naturæ scribebat: *Nam cum ceteras ani-
 mantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit,
 ad cœlum, quasi cognationis & domicili pristini con-
 spectum excitavit.*

(b) Id etiam Ethnici sine revelationis auxilio sæpius animadversione dignum proponebant; unde Salustius initio belli *Catinarii* inquit: *Onnes homines, qui
 sese student præstare celeris animalibus, summa ope-
 niti decet, ne vitam silentio transeat, veluti pecora,
 quæ natura prona, atque ventri obedientia finxit.*

(c) Vid. Julius Bartolocci in *Biblioth. Rabbinica To-*
mo I. pag. 65. & seq. & Jo. Morinus *Exercit. biblio.*
Lib. XI. exercit. 8. cap. 11. art. 14. Etiam ex Chris-
 tianis Jo. Lucidus celebris sacer. XVI. *Mathematicus*
Lib. I. De emendation. temporum cap. 4. opinatus est,
 fuisse Adamum gigantea proceritate. Vid. Ben. Pere-
 rins in *Gen. Lib. IV.* Quæst. 3. P. Raymundus Marti-
 ni Ord. Præd. in *Pugione fidei* P. III. Distinct. 2.
 cap. 3. refert, quosdam fuisse opinatos, immanem A-
 dam statuaræ fuisse propter peccatum minorum fa-
 ctam usque ad centum ulnas.

Hæc verba alludunt ad illa, quibus Deus Genes. II. 17. ita Adamo præcepit: *de ligno scientie boni, & mali ne comedas: in quacumque enim die comeleteris ex eo, morte morieris.* Quam communionem respicere mortem corporis lique ex verbis sequentibus cap. III. 19.: *in sulore vultus tui raseris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, & in pulverem reverteris.* Sed & alia sunt sacrorum codicium oracula, quibus nonius S. Augustinus contra Pelagianos invictè probavit, mortem corporis, cui onores obnoxii sunt homines, esse peccati Adamitici pœnam. Quod etiam a Romanis Pontificibus Innocentio, & Cælestino, tum a Conciliis Arausiano II. Can. 2., ac Tridentino Sess. V. Cau. 1. & 2. definitum fuit, ut inferius magis operose demonstrabimus.

98. Quod famen non sie est intelligendum, quasi corpus hominis ita immortale, atque incorruptibile esset, ut mori absolute, & corrupti non posset, quomodo corpus nostrum immortale erit post resurrectionem. Alio modo explicat Angelicus immortalitatem primi hominis I. Part. quæst. 97. art. 1., inquiens: „Corpus Adæ non fuisse indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem. Sed inerat animæ vis quædam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione præservare, quamdiu ipsa Deo subjecta mansisset. Il porro omnino decussus ostendit Angelicus ibidem; quia enim, inquit, anima rationalis excedit proportionem corporalis materiæ, conveniens fuit, ut in principio ei virtus daretur, per quam corpus conservare posset supra naturam corporalis materiæ“.

99. Id magis explicatur a S. Augustino Lib. I. de peccat. merit. & remiss. cap. 5. exemplo vestimentorum, & calceamentorum Israëlitarum in deserto, quæ singulari Dei beneficio integræ spatio 40. annorum conservata fuere, quanvis absolute, & in se incorruptibilia non essent. Hinc etiam idein S. Doctor Lib. VI. de Gen. ad litt. cap. 25. de corpore Adami inquit: „Ante peccatum & mortale secundum aliam, & immortale

, secundum aliam causam dici potest: (a) por- „tale, quia præter mori; immortale, quia præ- „ter non mori. Aliud est eum non posse inno- „ri, sicut quasdam naturas immortales creavit „Deus: aliud est autem posse non mori, secun- „dum quem modum primus creatus est homo „immortalis, quod ei præstabatur de ligno vite, „non de constitutione nature ... Mortalis ergo e- „rat conditione corporis animalis, immortalis au- „tem beneficio conditoris“.

100. Hæc S. Augustini verba satis ostendunt, merito a duobus summis Pontificibus Pio V. & Gregorio XIII. proscriptam fuisse illam propositionem inter Bajanæ 75. *Inmortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditionis.* Ude etiam S. Thomas loco mox laud. ad 5. inquit: „Vis illa præservandi corpus „a corruptione non erat animæ humanæ natura- „lis, sed per donum gratiæ: & quanvis gratiam „recuperaverit ad remissionem culpe, & meriti „tum gloriæ, non tamen ad amissæ immortali- „tatis effectum; hoc enim reservabatur Christo, „per quem naturæ defectus in melius reparandus „erat (a)“. Sed de morte, prout pœna peccati originalis est, inferius, ut jam moniuimus, co- piösius disputabitur.

101. Ad vitam autem conservandam Adam in- nocens indigisset cibis: in quo etiam ejus im- mortalitas ab ea distinguebatur, quam nos post resurrectionem consequemur; tunc enim cibis non indigebimus. Vid. S. Thomas qu. 97. art. 3. Im- mortalitas autem, quam sumendo lignum vitæ consecutus fuisse, non poterat se extendere ad tempus infinitum, sed ad tempus determinatum, quia virtus illius ligni nou erat infinita: finito ante illo tempore, inquit Angelicus art. 4. *Vel homo translatus fuisse ad spiritualē vitam, vel indigisset iterum sumere de ligno rute (b).*

102. Ex his autem, quas deliveavinus, animæ & corporis dotibus, non melius possamus descri- bire, quanta fuerit hominis iuuentutis felicitas, quam eloquentissimis S. Aug. verbis Lib. XIV. de Civitate Dei cap. 26. inquit: „Vivebat itaque homo in paradyso, sicut volebat, quamdiu hoc

, vo-

(a) Præter S. Thomam cit. Quæst. 97. & 2. Quæst. 164. art. 1. dignus est, qui hac in materia legatur Estius in Lib. II. Sentent. dist. 19. præcipue autem q. 9. & 10. ubi explicat, quo sensu immortalitas primi hominis dici possit *naturalis*, & quo sensu vocari *de beat supernaturalis*. Eruditus etiam P. Joann. Garnerius Diss. VII. in Marium Mercatorum de ortu, & increm. hereticis Pelagiæ cap. 3. observat, varijs fuisse Sanct. Patrini de immortalitate Adami loquendi modos, quanvis fortasse non varijs fuerint eorumdem sententiae. Alii enim dicebant, Adamum factum fuisse re ipsa immortalem, potestate tamen mortalem: alii re ipsa mortalem, potestate tamen immortalem: alii denique nec mortalem, nec immortalem: alii denique nec mortalem, nec immortalem, sed mortalem futuram, si pec- casset, immortalem autem, si in justitia perseveras-

set. Omnes tamen in catholicō dogmate consentiantur, immortem, cui omnes homines obnoxii sunt, primi peccati pœnam esse.

(b) De ceteris autem corporis humani in statu integritatis perfectionibus nihil aliud dicere possumus, quam omnia iis imperfectionibus caruisse, quæ per peccatum postea invecte sunt; non quod fuerit alterius veluti naturæ, iisque imaginariis excellentissimi dotibus instructum, quas Poletus, Burignoniæ suæ deliciae seqnens, illi tribuit Lib. I. *Oeconom. divin.* cap. 22. contendens, omnes, quæ in natura universa di- spersæ sunt, pulchritudines fuisse in corpore Adami simul collectis. De dotibus animæ, & corporis homini- sis in statu innocentiae copiose agit S. Thomas I. P. qu. 90. & seq.

„ volebat, quod Deus jussaret. Vivebat fruens
 „ Deo, ex quo bono erat bonus; vivebat sine ul-
 „ la egestate, ita semper vivere habens in pote-
 „ state; cibus aderat, ne esuriret; potus, ne si-
 „ tiret; lignum vitae, ne illum senecta dissolvet.
 „ Nihil corruptionis in corpore, vel ex cor-
 „ pore ullas molestias ullis ejus sensibus inge-
 „ bat. Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus
 „ metuebatur extrinsecus. Summa in carne sani-
 „ tas, in anima tota tranquillitas. Sicut in para-
 „ diso nullus æstus, aut frigus, ita in ejus ha-
 „ bitatore nulla ex cupiditate, vel timore acce-
 „ debat bonæ voluntatis offensio. Nihil omnino
 „ triste, nihil erat inaniter lœtum; gaudium ve-
 „ ro perpetuabatur ex Deo, in quem flagrabat
 „ caritas de corde puro, & conscientia bona, &
 „ fide non fieta: atque inter se conjungit fida ex
 „ honesto amore societas, concors mentis, corpo-
 „ risque vigilia, & mandati sine labore custodia.
 „ Non lassitudo fatigabat otiosum, non somnus
 „ premebat invitam. In tanta facilitate rerum,
 „ & felicitate hominum absit, ut suspicemur, non
 „ potuisse prolem fieri sine libidinis morbo &c.“.

105. Sed hic primævæ innocentiae status non
 diu duravit. Et quamvis Deo nobis revelare non
 placuerit, quamdui primi nostri parentes gratiam
 a Deo infusam conservaverint, Sanctus tamen Au-
 gustinus land. loco nos monet, eos præoccupante
 peccato exilium de paradiſo meruisse, priusquam
 sibi in opere secundæ propaginis tranquillo ar-
 bitrio convenirent. Itaque factum est, ut totum
 genus humanum a peccatoribus propagaretur in-
 fectum, ut mox ostensuri sumus.

CAPUT V.

*Exponuntur breviter aliquæ quæstiunculæ, quæ
 de hominibus in statu naturæ integræ more-
 ri solent.*

104. Antequam vero a naturæ innocentis con-
 sideratione discedamus, operæ pretium ducimus a-
 liqua breviter addere de iis, quæ in felici illo
 innocentiae statu, si semper durasset, hominibus
 contingere debebant. Et quamvis his de rebus nul-
 la expressa habeatur divina revelatio, quæ tamen
 dicturi sunt, & illis, quæ revelata sunt, & veterum
 sanctorum Patrum doctrine maxime consentanea
 videntur, ac propterea minime contemnen-
 da. Duceam autem sequemur S. Thoinam, qui so-
 brie, & temperanter de his disputavit, & sancto-
 rum Patrum, præcipue vero S. Augustini men-
 tem singularem singulari felicitate est assecutus.

105. Quæritur ergo primo, an homo in statu
 innocentiae fuisset, sicut immortalis, ita etiam
 impassibilis?

106. S. Thomas solita sua præcisione utens I.
 P. qu. 97. art. 2. duplēcēm distinguit passionem;
 unam proprie, quando scilicet aliquid a naturali

sua dispositione ab aliquo contrario agente remo-
 vetur. Alia est passio latiore sensu, quæ indicat
 in patiente, mutationem quacumque, etiamsi
 pertineat ad perfectionem naturæ, sicut intelli-
 gere, vel sentire dicitur pati quoddam; & hoc
 secundo modo homo in statu innocentiae passi-
 bilis erat, & patiebatur, & secundum animam,
 & secundum corpus. Ita Angelicus; manife-
 stum est enim hominis innocentis animam debui-
 se sentire, & intelligere, corpus vero nutriti, au-
 geri, dormire &c. sicuti legimus, Deum Adamo
 præcepisse, ut de omni ligno paradisi ederet, ex-
 cepto ligno scientiæ boni & mali, eique immis-
 se soporem Gen. II. 16. & 21.; unde perpetuis
 mutationibus fuisset obnoxium, a quibus tamen
 nulla molestia nascetur.

107. Sed primo modo homo in statu innocen-
 tiæ, inquit S. Thomas, erat impassibilis, & se-
 cundum animam, & secundum corpus, sicut &
 immortalis. Poterat enim passionem prohibere,
 sicut & mortem, si absque peccato perstisset.
 Et certe internam animi passionem non admisi-
 set optima illa animæ ordinatio, qua rationi sub-
 debantur omnes inferioris partis affectus, quemad-
 modum ipsa ratio perfecte erat subjecta Deo. Ex-
 ternas autem corporis passiones potuisset homo sua
 prudentia impeditre; nec defuisset peculiaris Dei
 protectio ad avertenda ea mala, quæ homo natu-
 rali sua prudentia prævidere, aut evitare non po-
 terat. Unde S. Doctor ad 4. dicit: „Corpus ho-
 „ minis, quamvis molle, in statu innocentiae po-
 „ tuisse præservari, ne pateretur læsionem ab
 „ liquo duro; partim quidem per propriam ratio-
 „ nem, per quam poterat nociva vitare; partim
 „ etiam per divinam providentiam, quæ sic ipsum
 „ tuebatur, ut nihil ei occurreret ex improviso,
 „ a quo lœderetur“.

108. Hinc sequitur, neque famem, neque si-
 tim in felici illo statu locum habuisse, nempe
 prout iis significatur molestus quidam comedendi
 vel bibendi appetitus. Si autem his vocibus deno-
 tetur naturalis edendi, atque bibendi necessitas ad
 partium deperditarum reparationem, tunc oportet
 concedere, fuisse in homine innocentiae famem, &
 siti, seu edendi, & bibendi necessitatem. Mel-
 lius hoc expressit S. Augustinus supra laud. Lib.
 XIV. de Cœ. Dei cap. 26. inquiens: *Cibus ade-
 rat, ne esuriret, potus, ne sitret, idest ne mo-
 lestias famis, & siti homo innocens pateretur.*
 Quod similiter de omnibus aliis hujus vitæ neces-
 sitatibus intelligendum est: quidquid enim in sta-
 tu innocentiae in homine fiebat, sine ulla mole-
 stia fiebat.

109. Speciales tamen occurrunt difficultates de
 somno, quem aliqui in Adamo innocentiae esse non
 potuisse his de causis contendunt. Primo quia dor-
 miendi necessitas oritur ex fatigatione, & sanguo-
 re, quæ duo felici innocentiae statu repugnant:
 quamobrem S. Isidorus in Libro de ordine crea-
 turarum somni necessitatem inter hujus vitæ de-
 fe-

fectus numerat. Secundo, quia, ut docet S. Aug. supra laud. de Civ. Dei, Adam innocens totus erat in Dei contemplatione defixus, ex qua proinde non decebat ipsum averti, ut somno indulgeret; quam contemplationem Hugo de S. Victore in suis Sententiis videtur aequiparare contemplationi Beatorum, dicens: „Novit homo in pri-,, mo statu Creatorem suum, non ea cognitione,, quæ foris auditu solo percipitur, sed ea, quæ,, intus per inspirationem ministratur, non ea,, quæ Deus modo a credentibus absens fide que-,, ritur, sed ea, quæ per præsentiam contempla-,, tionis manifestius cernebatur“. Tertio S. Gre-gorius Papa Lib. VIII. Moralium c. 6. inter alias hujus nostri status miserias hanc recenset, ut alterantis semper desiderii motu varietur, ut & quietus actionem desideret, & occupatus ad otium anhelet. Quia enim fixa mens stare cum potuit, noluit; stare jam non valet, etiam cum sult.

110. At vero nimis clara sunt verba Scripturæ supra allegata n. 105. de sopore, quem Deus in Adam immisit; & frustra aliqui ibi extasim sine somno intelligunt, cum potius vox hebraica תְּהִרָּה Tardemach significet altum & profundum somnum, qualis irruit super Abraham Gen. XV. 12., & Lib. I. Regna XXVI. 12. super Saul: in utroque enim loco eadem vox hebraica adhibetur ad significandum soporem, seu somnum altum & profundum. Neque refert, quod LXX. Senes vertent ἔξωστον extasim; quonodo etiam S. Augustinus in fine laud. Libri IX. de Gen. ad litt. inquirens: *Illa extasis, quam Deus immisit in Adam, ut soporatus obdormiret &c.*

111. Quæ autem opposita sunt, nullo negotio refelluntur. Nam primo necessitas dormiendi non ex labore, fatigione, aut languore Adami felicitas minneretur; unde Angelicus supra citatus num. 105. *Sentire, inquit, & dormire non removent hominem a naturali dispositione, sed ad bonum naturæ ordinantur.*

112. Neque etiam somnus impediens jugem Dei contemplationem, qualis in homine innocentie esse debebat; juxta illud Cantic. V. 2. *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Dixi qualis in homine innocentie esse debebat: neque enim illa Adami contemplatio erat similis contemplationi Beatorum, qui Dei essentiam vident. Unde S. Th. 2. 2. q. 5. art. 1. docet, tam in Angelo, quam in Adamo fuisse virtutem fidei, qua ea creduntur, quæ non videntur; & allata verba Hugonis a S. Victore emolliit, & explicat, quod contemplatio Adami, sicut etiam Angelorum, erat aliorum, quam nostra, per quam magis de propinquuo accedentes ad Deum, plura manifeste cognoscere poterant de divinis effectibus, & my-

steriis, quam nos possumus. Talis autem contemplatio Dei non excludebat somnum Adami, cum quo etiam extasis conjungi potuit.

113. Bene autem S. Gregorius inter hujus vite miserias numerat inquietam illam hominis voluntatem, qua de uno statu ad aliud migrare perpetuo arhelat. Haec certe procul fuisse a felicitate hominis innocentis, non autem absuisset quietus ille somnus, quo omnis lassitudo præveniretur.

114. Questionem ulterius instituit S. Thomas de dominio, quod in statu nature innocentis hominibus competebat?

115. Hoc autem dominium fuisse homini in sua prima creatione tributum, luculentiter appetet ex iis Dei verbis Gen. I. 26. *Faciamus hominem a l. imaginem, & similitudinem nostram, & praesit piscibus maris & volatilibus cœli, & bestiis &c. ut scilicet homo etiam potestate, & dominio super ceteras creaturas Dei imaginem, & similitudinem gereret.* Hoc dominium confirmatum fuit, quando Deus cuncta animantia terræ, & universa volatilia cœli adduxit ad Adam, ut vileret, quid vocaret ea; quod considerans S. Jo. Damascenus Lib. II. de file orthod. cap. 50., dicit, *Adamum animantibus, veluti mancipiis sibi datis, herili quadam auctoritate nomina imposuisse.* Hinc regius Psaltes Ps. VIII. hominis excellentiam ostendens: *Gloria, inquit, & honore coronasti eum, & constitueri eum super opera manuum tuarum: omnia subjecisti sub pedibus ejus.* Et Ecclesiastici XVII. 1. sequi dicitur: *Deus creasit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit illum Posuit timorem illius super omnem carnem, & dominatus est bestiarum, & volatilium.*

116. Accedit quoque naturalis illa ratio, quam S. Thomas I. P. qu. 96. art. 1. ita proponit: „In nobedientia ad hominem eorum, quæ ei debent esse subjecta, subsecuta est in pœnam ejus, eo quod ipse fuit inobediens Deo. Et ideo in statu innocentie ante inobedientiam prædictam nihil ei repugnabat, quod naturaliter debebat ei esse subjectum. Omnia autem animalia sunt homini naturaliter subjecta, quod appetet ex tribus. Primo ex ipso naturæ processu; sicut enim in generatione rerum intelligitur quidam orto, quo proceditur de imperfectio ad perfectio, etiam (nam materia est propter formam, & forma imperfectior propter perfectiorem), ita etiam est in usu rerum naturalium. Nam immensiora edunt in usum perfectiorum; plantæ enim utuntur terra ad sui nutrientium, animalia vero plantis, & homines plantis, & animalibus. Unde naturaliter homo dominatur animalibus; & propter hoc Philosophus dicit in I. Polit. cap. 5., quod *venatio sylvestrium est iusta, & naturalis, quia per eam homo vindicat sibi, quod naturaliter est suum“.*

117. Secundo appetet hoc ex ordine divinæ providentiae, quæ semper inferiora per superiora gubernat. Unde cum homo sit supra cetera animalia, utpote ad imaginem Dei factus, convenienter ejus gubernationi alia animalia subduntur “.

118. Tertio. appetet idem ex proprietate hominis, & aliorum animalium. In aliis enim animalibus invenitur secundum aestimationem naturalem quædam participatio prudentiae ad aliquos particulares actus; in homine autem universalis prudentia, quæ est ratio omnium animalium. Omne autem, quod est per participationem, subditur ei, quod est per essentiam, & universaliter. Unde patet, quod naturaliter est subiectio aliorum animalium ad hominem “.

119. Unica difficultas, quæ his opponi videtur, ex eo ducitur, quod homo in statu innocentiae animalibus minime indigeret; non ad tegumentum, quia nudus erat; non ad cibum, quia comedere debebat *de omni ligno Paralisi*, excepto *ligno scientiæ boni, & mali* Gen. II. 16. non ad vehiculum, vel ad alia opera, quia robur hominis ad omnia sufficiebat: ergo hoc dominium erat supervacansum.

120. Respondet S. Thomas. ad 5., hominem indiguisse bestiis „ad experimentalē cognitionem sumendam de naturis eārum.. Quod significatum est per hoc, quod Deus ad eum animalia adduxit, ut eis nomina impoñeret, quæ eorum naturas designant“. Præterea non est certum, quod homo innocens solis terræ fructibus vesceretur; verba enim illa: *De omni ligno comedes &c. nihil aliud significant, quam facultatem homini datam. comedendi de omni ligno, uno excepto ligno scientiæ boni, & mali, non autem præceptum, quod solis lignorum fructibus vesci deberet.*

121. Major est difficultas, an hoc dominium homini post peccatum remanserit? At vero remansisse, omnino declarat illa benedictio, qua Deus post diluvium Noe, & filiis ejus Genes. IX. 2. dixit: „Et terror vester, ac tremor sit super cetera animalia terræ, & super omnes volucres cœli, cum universis, quæ moventur super terram: omnes pisces maris manu vestra traditi sunt; & omne, quod movetur, & vivit, erit vobis in cibum“. Ulterius S. Jacobus in sua epist. catholica III. 7. *Omnis, inquit, natura bestiarum, & volucrum, & serpentum, & ceterorum domantur, & domita sunt a natura hominum.* Quæ verba ipsam experientiam indicant, qua dominium hominis supra omnes bestias terræ quotidiano usu comprobatum videmus.

122. Neque audiendus est Theodoreetus, cui Quæst. XX. in Genesim ab hoc dominio excipere placuit cete illa grandia, & feroce bestias, quæ fortasse, inquit, ab initio non propter ipsum (hominem) creata sunt. Quod postea

comprobari potat ex iis verbis Psalmi VIII. „Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves, & boves universas, insuper & pecora campi, volucres cœli, & pisces maris, qui perambulant semitas maris“; observat enim, cete, & feras prætermissas esse.

123. Certe mirari subit, virum adeo doctum ut Theodoreetus erat, non vidisse, hanc suam exceptionem adversari experientię, quæ saxe videamus, & immania monstra marina, & bestias omnium ferocissimas ab homine mira sagacitate capi, & occidi, quod ejus dominium in has etiam bestias luculentissime comprobatur. Legi in hanc rem. meretur Oratio I. de *Hominis structura* (olim I. Basilio tributa titulo Homiliæ X. in *Hexameron*, sed a D. Juliano Garnier Monacho Benedict. inter spurias rejecta Tom. I.), ubi postquam miram artem capiendo balenas descripsisset, ita concludit: „Ad extreum brevi hamo grandis, ac indomabilis bestia capta in manus venit, labore edomita, fame confecta venantis præda effecta; ejus, qui pusillus sit, præ magna; ejus, qui imbecillis, immenso robore, vique prædicta. Quid ita? Quod nimurum ratiōnis præstantia, atque copia, imperii regendi facultate accepta, tanquam mancipia quædam, procacissimos ad obedientiam per vim revocat; ut qui lenitatem adduci nequivaret, si necessitatibus servitutis premantur. Sic imperii vis, a Creatore homini indita, ubique ei competit“.

124. Fatendum est tamen, cessante innocentiae statu, non quidem penitus ablatum, sed admodum imminutum fuisse absolutum illud, quo homo in bestias pollebat, dominium. Hinc nonnisi multa arte, & dolis quædam ipsarum capi, & aut incurari, aut occidi possunt. Et maxime duo genera animalium, scilicet maxima, & sæva, ut leones, tigrides, pantheræ, & minima, ut culices, pulices, muscae hominis dominium refugunt, ei que molesta, & inimica sunt. Divina demum prævidentia voluit, ut quæ animalia homini maxime utilia sunt, ut boves, equi, oves, canes &c., facile homini nutibus pareant; de quorum animalium utilitate Balbus apud Ciceronem Lib. II. *de natura Deorum longam*, atque elegantem orationem texuit. Et hæc de dominio hominis in animalia bruta.

125. Quantum vero ad suum corpus, & ad vegetabilia, vel inanimes, & insensibiles res, Angelicus Praeceptor in art. 1. recte docet, eis hominem in statu innocentiae dominaturum fuisse non per imperium, sed absque impedimento utendo eorum auxilio. Quod dominium post peccatum imminutum est, quatenus homo obtuso rationis acumine non facile bonum, & legitimum rerum usum cognoscit.

126. Quæres tertio, an in statu naturæ innocentis omnes homines fuissent æquales?

127. Negat S. Thomas I. P. qu. 96. art. 5. quia

Apostolus dicit Rom. XIII. 4. *Quae a Deo sunt, ordinata sunt (a); at vero ordo secundum S. Augustinum Lib. XIX. de Civit. Dei cap. 15. est parium, dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio.* In primo itaque statu, qui certe ordinatissimus erat, fuisse homines etiam dispare, suis quicunque locis dispositi.

128. Idem S. Doctor postea homines non futuros fuisse inter se aequales, hac ratione ostendit. Primo enim fuisse inaequales homines, quantum ad sexum; cum diversitas sexus sit ad generationem necessaria. Secundo fuisse inaequalitas in aetate. Tertio fuisse diversitas etiam in anima; & quantum ad justitiam, & quantum ad scientiam; libero enim arbitrio poterat homo magis, & minus animalium applicare ad aliquid faciendum, vel volendum, vel cognoscendum, unde quidam magis profecissent in justitia, & scientia, quam alii. Denique etiam in corporis constitutione poterat esse discrimen, ut alii aliis robustiores generarentur, & maiores, & pulchriores; ita tamen quod in illis, qui excederentur, nullus esset defectus, vel peccatum, sive circumanimam, sive circa corpus. Verba sunt Angelici laudato in loco. Vide Dissert. II. num. 299.

129. Ibidem etiam ad 3. addit Angelicus, causam disparitatis oriri debuisse a Deo, non quidem ut puniret quosdam, & quosdam praemio afficeret, sed ut quosdam plus, quosdam minus perficeret, ut pulchritudo ordinis magis in hominibus reluceret.

130. Quæres quarto, an in statu innocentiae homo homini dominatus fuisset?

131. Affirmans respondet Angelicus art. 4., quia etiam in Angelis quidam aliis dominantur; unde & unus ordo Dominationum vocantur: imo nominantur quoque Archangeli, Principatus, & Potestates. Et Dau. VIII. 16. unus Angelus memoratur præcipiens Archangelo Gabrieli; & Zachiæ II. pariter unus Angelus præcipit alteri dicens: *Curre, loquere &c.* unde infertur, non esse contra dignitatem status innocentiae dominatum unius hominis in alios; cum non sit contra dignitatem sanctorum illorum Spirituum, quorum natura est humana præstantior.

132. Acute tamen, & bene observat idem Angelicus, dominium accipi dupliciter: uno modo prout opponitur servitui, cum nempe domino aliquis subjicitur ut servus; & dominium hoc sensu acceptum non habuissest locum in statu innocentiae. Alio modo accipitur dominium, prout reflectur ad subjectum qualitercumque; & sic ille, qui habet officium gubernandi, & dirigendi libe-

ros, Dominus dici potest. Hoc autem modo accepto dominio in statu innocentiae homo homini dominari debuissest.

133. Hanc autem S. Doctor reddit rationem, „ quia servus in hoc differt a libero, quod liber „ est causa sui, ut dicitur in primo Metaph. „ cap. 11. servus autem ordinatur ad alium. „ Tunc ergo aliquis dominatur alicui, ut servo, „ quando eum, cui dominatur ad propriam utilitatem sui, idest dominantis, retinet. Et quia „ unicuique est appetibile proprium bonum, & per „ consequens contristabile est unicuique, quod illud bonum, quod deberet esse suum, cedat alteri tantum; ideo tale dominium non potest esse sine pena subjectorum, propter quod in statu innocentiae non fuisse tale dominium hominis ad hominem “.

134. „ Tunc vero (prosequitur Angelicus) dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum ejus, qui dirigitur, vel ad bonum commune; & tale dominium hominis ad hominem in statu innocentiae fuisse propter duo. Primo, quia homo naturaliter est animal sociale: unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent: socialis autem vita mulorum esse non posset, nisi aliquis præsideret, qui ad bonum commune intenderet: multum enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum: & ideo Philosophus dicit in princ. Politic. quod quandocumque multa ordinantur ad unum, semper inventur unum, ut principale, ac dirigens. Secundo, quia si unus homo habuisset super alium supereminentiam scientiae, & justitiae, inconveniens fuisse, nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum, secundum quod dicitur 1. Petri IV. 10. *Unusquisque gratiam, quam accepit, in alterutrum illam administrantes.* Unde Augustinus Lib. XIX. de Civ. Dei cap. 14. dicit, justos, qui imperant, servire eis, quibus videntur imperare; neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principiandi superbia, sed providendi misericordia. Et cap. seq. ita prosequitur: *Hoc naturalis ordo prescribit; ita Deus hominem condidit.* “.

135. Quando igitur apud quosdam sanctos Patres tota servitutis causa repetitur a peccato, hoc intelligendum est de servitute primo sensu accepta, non autem secundo. Sic S. Aug. quando loco mox laud. inquit, Deum noluisse, hominem rationalem, factum ad imaginem suam, nisi irrationalibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori ... *Conditio quippe ser-*

vi-

(a) Ita legebat S. Thomas ex antiquis codicibus in neutro genere; sed postea textus correctus fuit positio genere feminino, quod graeco fonti est omnino conforme; uno & contextui, qui sic habet: *Omnis anima potestatisbus sublimioribus subdita sit: non est enim po-*

testas, nisi a Deo: quæ autem sunt (potestates) a Deo ordinatae sunt. Vid. Estius in hunc locum, ubi ostendit, a quibusdam perverse hæc verba accipi contra Pontificum, & Cleri Ecclesiastici exemptionem.

DISSERTATIO III. SECT. I. CAP. V.

vitutis jure intelligitur imposta peccatori, de eadem servitute stricte sumta est intelligendus, pro ut scilicet servitus est involuntaria, coacta, & odiosa; & quæ propterea non potest esse, nisi peccati pœna. Unde ibidem pulchre explicat ipsum vocabulum servitutis, inquiens: „*Origo vocabuli servorum in latina lingua inde creditur ducta, quod hi, qui jure belli possent occidi a victoribus cum servabantur, servi siebant, a servando appellati.*“

156. Sed cur Deus hujus imperii hominis in hominem nullam mentionem fecit, & solum homini concessit imperium in bruta animalia? Respondeo, hanc inter alias afferri posse hujus silentii causam, quia dominium in animalia homini competit propter rationem, qua prædictus est, & qua novit animalia domare, suoque jugo subiungere; & propterea hoc dominium commune omnibus est; contra vero imperium in alios homines nonnisi paucis convenire poterat, & iis solum, qui prudentia, & scientia alios præcelerent. Et ulterius iis non competeteret propter suam ipsorum utilitatem, sed propter bonum commune societatis.

157. Sed quid de subjectione mulieris ad virum, quæ nonnisi ex peccato orta esse videtur, cum nempe Deus dixit mulieri: *sub viri potestate eris*, & ipse dominabitur tui Gen. III.? At vero proculdubio mulier etiam in statu innocentiae viro subiecta esse debuisse; id enim ordo postulabat; sed illa subiectio fuisse voluntaria, suavis, & jucunda, neque verendum erat aut virum sua potestate abusurum, ut molestiam uxori crearet, aut mulierem immorigeram, & odiosam viro futuram; quod utrumque modo in statu naturæ corruptæ haud raro contingere dolemus, quia ratio sæpe a rebellibus passionibus obnubilatur, & vincitur.

158. Quæres quinto quomodo in statu innocentiae genus humanum propagatum fuisse?

159. Propagari debuisse humanam speciem dubitari non potest, cum Deus protoparentibus nostris adhuc innocentibus dixerit: *Crescite, & multiplicamini, & replete terram*. Sed dubium natum est, primo an hæc hominum multiplicatio etiam in statu naturæ innocentis locum habuissest, in quo homines morituri non erant, ut proinde necesse minime esset, alios perpetuo gigni ad conservandum humanum genus? Secundo, an hæc hominum multiplicatio per generationem fieri debuissest, an vero peculiariter aliquo modo, qui explicari nequeat? Ratio autem negandi hominum multiplicationem per generationem carnalem hæc erat, quia carnis commixtio aliquid obscenum, atque innocentiae originalis statui indignum exhibere videbatur.

140. S. Gregorius Nyssenus in Lib. de Opificio hominis cap. 17. aliquos fuisse memorat, qui nullam putabant hominum multiplicationem futuram fuisse, nisi per peccatum „donum illud im-

„mortalitatis in mortalitatem committitum esset, ac per conjugium excitata posteritas pro mi-
„grantibus de hac vita substitueret alios, & hac
„ratione naturam conservaret; adeoque peccatum
„quodammodo hominum vitæ etiam bono esse
„videri posse. Nam genus humanum supra duo-
„rum numerum, qui primi extitere, auctum non
„fuisse, nisi mortis metus naturam, ut de suc-
„cessione perpetuo cogitaret, permovisset“. Cui
tamen sententia S. Gregorius non omnino acquie-
vit, sed potius se anticipitem ostendit, subdens:
„Evidem hac etiam in parte statuo, veritatem,
„quæcumque tandem sit, iis solis notam, & per-
„spectam esse, qui non aliter, atque Paulus Pa-
„radisi mysteriis initiati sunt, quæ enarrando fas
„non est exprimere. Nostra sane hæc est respon-
„sio“. Quanquam postea nonnulla argumenta
conquisivit, ut illam sententiam confirmaret.

141. Absque ulla hæsitatione locutus est S. Jo-
Damascenus Lib. II. de Fide Orthod. c. 50. ita
scribens: „Quoniam autem Deus præscientia sua
„noverat fore, ut ille (Adam) impositam sibi
„legem violaret, atque in corruptionem labere-
„tur, idcirco feminam ipsi similem, adjutricem-
„que ex ipso procreavit; adjutricem, inquam,
„ut genus humanum per generationem ex suc-
„cessione conservaretur. Et Lib. IV. c. 24. Ne
„mors, inquit, hominum genus obstereret, & ab-
„sumeret, matrimonium inventum est, ut per li-
„berorum procreationem genus humanum incolu-
„me staret“. Hoc communè fere esse Græco-
rum assertum, ibidem nota P. Mich. Le Quien,
laudans præcipue S. Athanasium in Ps. L., &
Sanct. Jo. Chrysost. Hom. XVIII. in Genesim.

142. Sed hanc quorundam opinionem S. Augu-
stinus Lib. XIV. de civ. Dei cap. 25. his verbis
refellit: „Quisque autem dicit (homines) non
„fuisse coituros, nec generaturos, nisi peccas-
„sent, quid dicit, nisi propter numerositatem
„Sanctorum necessarium hominis fuisse pecca-
„tam? Si enim non peccando soli remanerent,
„quia, sicut putant, nisi peccassent, generate
„non possent, profecto ut non soli duo justi ho-
„mines possent esse, sed multi, necessarium pec-
„catum fuit. Quod si credere absurdum est, il-
„lud potius est credendum quod Sanctorum nu-
„merus, quantus complendæ illi sufficit beatissi-
„mæ Civitati, tantus existeret, etsi nemo pec-
„casset“. Quam S. Augustini rationem ex ab-
sурdo dactum afferat etiam S. Thomas I. P. quæst.
98. artic. 1.

143. Idem S. Pater cum in Libro de vera Reli-
gione scripsisset: „Non enim illas tales necessi-
„tudines habemus, quæ nascendo, & morien-
„do contingunt, si natura nostra in præceptis,
„& imagine Dei manens, in istam corruptionem
„non relegaretur“: In Lib. I. Retract. cap. 15.
sententiam mutans: „Hunc sensum, inquit, pror-
„sus improbo, quem jam & superius improba-
„vi in primo libro de Genesi contra Manichæos.
„Ad

„ Ad hoc enim dicit, ut creditur illi conjuges „ primi non generaturi posteros homines, nisi pcc „ cassent, tamquam necesse fuerit, ut morituri „ gignerentur, si de concubitu maris, & feminæ „ gignerentur “.

144. Sed manifestis etiam sacrae Scripturae testimoniis eadem sententia refellitur. Nam cum Deus creasset Adam, & evam diversi sexus, masculum, & feminam, & antequam peccarent, dixit eis: *Crescite, & multiplicamini, & replete terram;* utique per generationem. Ut enim inquit S. Augustinus laud. libro de Civ. Dei cap. 21. „ Illa benedictio nuptiarum, ut conjugati crecent, & multiplicarentur, & inplerent terram, quinvis & in delinquentibus manserit, tamen antequam delinquerent data est, ut cognosceretur, procreationem filiorum ad gloriam coniugii, non ad poenam pertinere peccati “.

145. Adhuc apertius id declarant verba, quibus Adam divino afflatus spiritu prophetice praedixit: *Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem suam, & aliiæret uxori sue; & erunt duo in carne una Gen. II. 13.* Quæ verba Christus Dominus Matth. XIX. 4. sequ. allegavit, ut Pharisæis ostenderet, matrimonium dissolvi non posse, concludens: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Apostolus etiam 1. Corint. VI. 16. ex iisdem verbis concludit, eum, qui adhæret meretrici, unum corpus effici cum ipsa meretrice.

146. His tamen sacrarum litterarum tam apertis testimoniosis respondebat S. Gregorius Nyssenus, & post eum S. Jo. Damascenus, Deum, futuri peccati præscium homines creasse diversi sexus pro generatione in statu naturæ lapsæ, & quoniam a sublimi illa Angelicæ puritatis conditione excideramus, Deus nobis concessit, ut brutorum, rationisque expertium animalium more nosmet propagando perpetuaremus. Atque haic sententiæ accommodat illa verba Psalmi XLVIII.: „ Homo cum in honore esset, non intellexit, scilicet se parenti in dignitate Angelis esse, idcirco brutis animantibus est comparatus, & iisdem effectus similis. Profecto enim obrutuit, postquam more brutorum propagari cœpit, degenerante ipsis præstantia, seque deindeente ad naturæ crassioris conditionem: ita Nyssenus “.

147. Veruntamen remota nimis, atque arbitria hæc est divini eloquii interpretatio, diversitatem nempe sexuum nonnisi ob præscientiam futuri peccati a Deo fuisse factam. Si enim ita se res haberet, in resurrectione carnis, quando justi erunt sicuti Angeli Dei, nullus amplius esse debet hujus diversitatis locus; quod tamen falsissimum esse, Doctores omnes cōsentiant. Profecto S. Hieronymus in Epiphilio S. Paulæ (in epist. CVIII. ad Eustochium n. 22.) expendens illa verba apud Matth. XXII. 29. sequ. *In resurrectione mortuorum non nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum,* ita ratiocina-

tur: „ Ubi dicitur non nubent, neque nubentur, sexuum diversitas demonstratur. Nemo enim de lapide, & ligno dicit, non nubent, neque nubentur, quæ naturam nubendi non habeunt, sed de his, qui possunt nubere, & gratia Christi, ac virtute non nubant “. In Libro autem contra Joannem Jerosolym. (Tomo II. num. 7.) inter octo Origenis errores hunc etiam numerat: „ Quod carnis resurrectionem, membrorumque compaginem, & sexum, quo viri distinguntur a feminis, apertissime neget “.

148. Addo, cum in divina præscientia futuri Adamitici peccati etiam contineri debuerit illa circumstantia, quod Adam tentandus erat per malitiam, necessario sequi, nostro intelligendi modo, Deum prius decreuisse muliebrem sexum formare, quum sciret, Adamum a malicie ad præcepti violationem tentandum esse, ac superrandum.

149. Ceterum laudati duo sancti Patres non adeo desipueront, ut negarent, homines in statu innocentiae esse multiplicandos, cum nimis aperte & clara sit illa benedictio protoparentibus data: *Crescite, & multiplicamini, & replete terram.* Negabant solum, hanc multiplicationem esse faciendam per carnale commerceum, cuius fedita illi felicitatis statui repugnare videbatur. Hinc S. Gregorius laudatus talem futuram fuisse volt hominum in natura innocentie multiplicationem, qualis fuit Angelorum, inquiens: „ Quæcumque tantum incrementi Angelica in natura fuerit ratio ... eadem in humano etiam genere, quod prope ab Angelis abest, propagando valuisse, donec ad numerum consilio Creatoris definitum perventum esset “. S. antem Jo. Damascenus Lib. IV. cap. 24. contentus est dicere, Deum alio quoque modo genus nostrum propagare potuisse, si integrum ipsis mandatum al extremum (Patres nostri) servassent.

150. Sed quantum ad modum generationis, bene præcipit Angelicus I. P. quæst. 98. art. 2., duo esse consideranda: „ Ubiin, quod naturæ est, scilicet conjunctionem maris, & feminæ ad generationem ... Aliud autem, quo l. consenserari potest, est quædam deformitas immoderate concupiscentiæ, qua in statu innocentiae non fuisset, quando inferiores vires rationi subdebantur. Unde S. Augustinus dicit in XIV. de Civit. Dei cap. 26.: *Absit, ut suspicemur, non potuisse prolem fieri sine libidinis morbo: sed eo voluntatis nutu moverentur illa membra, quo cetera, & sine ardore & illecebrosa stimulo cum tranquillitate anime, & corporis.* Quam doctrinam S. Augustinus in Libris contra Pelagianos, & in aliis frequentissime inculcavit; ut propterea minime dubitandum sit, in statu etiam naturæ innocentis futuram fuisse hominum multiplicationem, & futuram fuisse per generationem eo plane modo, quo nunc fit, dempta solum immoderatae concupiscentiæ deformitate.

151. Nonnullæ tamen sunt contra hanc sententiam, quæ verissima est, difficultates cum S. Thomas breviter enucleandæ. Primo in statu innocentiae non fuisset hominum corruptio, qui immortales ex ligno vitæ efficiebantur: ergo nec debebat esse generatio, quæ corruptioni respondet. Secundo generatio individuorum a natura instituta est ad conservandam speciem: si ergo in statu naturæ integræ homines perpetuo conservari debebant, nulla in eo opus erat generatione ad conservandam speciem. Deniun, si homines fuissent generatione multiplicati, debuisset inter eos dividiri dominium in animalia, & in universam terram, ad tollendam confusionem; hoc autem est contra jus naturale, quo omnia sunt communia, ut S. Isidorus dicit Lib. V. *Etymol.* cap. 4.

152. Leves tamen sunt hæ difficultates, quarum primæ respondet S. Thomas, corpus humanum etiam in statu innocentiae ex suis principiis constitutivis fuisse corruptioni obnoxium; quamvis poterat ab anima diu conservari per esum ligni vitæ. Et ideo non erat homini subtrahenda generatio, quæ debetur rebus corruptilibus.

153. Secundam objectionem diluit Angelicus, dicendo, generationem in statu innocentiae necessariam fuisse propter multiplicationem individuorum, quainvis non fuerit necessaria propter conservationem speciei.

154. Tertiam denique ita refellit: „ In statu isto, multiplicatis dominis, necesse est fieri divisionem possessionum, quia communitas possessionis est occasio discordie, ut Philosophus dicit in II. *Politic.* cap. 5.; sed in statu innocentiae fuissent voluntates hominum sic ordinatae, quod absque omni periculo discordie communiter usi fuissent, secundum quod unicuique eorum competeteret, rebus, quæ eorum dominio subdeabantur; cum hoc etiam modo apud malos bonos viros observetur “.

156. Sed quare, sciscitabitur aliquis, in statu innocentiae nulla reipsa fuit generatio? Quare solum postquam protoparentes nostri ex Paradiso expulsi sunt, genuerunt filios, & filias? Respondet S. Thomas cum S. Augustino Lib. IX. de Gen. ad litt. cap. 4., ideo primos parentes in Paradiso operam gignendis filiis non dedisse, quia nonnisi brevissimo tempore ibi morati sunt. Potest addi, quia expectabant divinam auctoritatem ad determinatum tempus coninxitionis; mandatum enim illud: *Crescite, & multiplicamini universale erat, nullique certo tempori affixum.*

156. Quæres sexto, an posita generatione in statu naturæ innocentis, pueri nati fuissent cum justitia originali?

157. Respondet S. Thomas I. P. quæst. 100. art. 1. affirmative, auctoritati innexus S. Anselmi, qui in Libro de Conceptu Virginis cap. 10. *Simil.*, inquit, cum rationalem haberent animalia, justi essent, quos generaret homo, si non peccasset. Præterea hæc sententia satis clare ex

iis deducitur, quæ Concilium Arausicanum II. contra Pelagianos, & Concilium Tridentinum contra Novatores de peccato originali definiverunt. In utroque enim Concilio anathema iis dictum fuit, qui asserunt, Adamum acceptam a Deo sanctitatem, & justitiam sibi soli & non nobis perdidisse. Vid. Trident. Sess. V. ... Si ergo Adam non peccasset, nec sibi, nec posteris sanctitatem, & justitiam perdidisset; adeoque ejus posteri cum sanctitate, & justitia nati fuissent.

158. Idipsum probat Angelicus hac ratione. „ Justitia originalis, in qua primus homo conditus fuit, fuit accidentis naturæ speciei, non quam si ex principiis speciei causarum, sed tantum sicut quodlibet donum divinitus datum toti naturæ turæ ... Peccatum autem originale, quod opponitur illi justitiæ, dicitur esse peccatum naturaliter, unde traducitur a parente in posteros: & propter hoc etiam filii parentibus assimilati fuissent, quantum ad originalem justitiam “.

159. Potissima difficultas contra hanc sententiam petitur ex Hugone Victorino, qui Lib. I. de Sacramentis P. IV. cap. 24. oppositum expresse docet, hoc uteus ratiocinio: „ Non potuit natura naturalibus dare, quod in generationibus nondum adhuc possidebat, quemadmodum & ii, qui nunc in peccato generantur, non aliud nascendo trahunt, quam vitium, quod a natura, ex qua se minantur, accipiunt. Sic itaque primus homo tempore obedientiæ suæ casto conjugio ad propagationem posteritatis institutioni divinae serviens filios generaret sine peccato (quoniam ex natura ab omni vitio libera); sed non sibi militer paternæ justitiae heredes, quoniam ipsa natura nondum foret ad incorruptionis præmium (quod nisi post peractam obedientiam dandum non erat) transformata, postquam autem fuisset homo ad cœlestem, & spiritualem statum transformatus, amplius generare non debuerat “.

160. S. Thomas comiter verba Hugonis intelligenda esse vult, non quantum ad habitum justitiae, quem pueri hereditate paterna ex Dei domino possiderent, sed quantum ad executionem actus, quæ sine proprio arbitrio haberi non poterat, adeoque nonnisi post adeptum usum rationis. Adam vero in perfecta æstate creatus simul habuit per habitum justitiae, & usum. Quidquid vero sit, fatetur Hugo, alios in diversa esse sententia, statim subdens: „ Sunt tamen, qui credant, vera citer asserendum, quod primus homo, si non peccasset, nullos nisi bonos filios genuisset; & quod nemo omnium damnaretur, qui ex illius carne nasceretur “.

161. Alia difficultas hæc est. Justitia habetut per gratiam, ut Apostolus dicit Roman. V. 21.; sed gratia non transfunditur, quia sic esset naturalis, sed a solo Deo infunditur: ergo pueri cum justitia nati non fuissent. Ita sibi objicit S. Thomas.